8

Jaguaribe, 01 de novembro de 2023 Edição Nº: 4114

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

ERRATA AO TERMO DE ADITIVO PARA APOSTILAMENTO Nº

27.07.01/2022-02 DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.07.01/2022, com o Objetos:

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

RECARGAS DE OXIGÊNIO, MANÔMETRO, FLUXÔMETRO E UMIDIFICADOR

PARA OXIGÊNIO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO – DOM,

NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023, EDIÇÃO Nº 4089. ONDE SE LÊ:  PREGÃO

PRESENCIAL Nº 27.07.01/2022. LEIA-SE CORRETO: PREGÃO ELETRONICO

Nº 27.07.01/2022Jaguaribe/CE 01 de novembro de 2023. IANNY DE ASSIS DANTAS

- SECRETÁRIA DE SAÚDE

***  ***  ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Presidente da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação

procedida pelo Sr. SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, faz

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

11.10.04/2023 - SETAS, a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE PLANEJAMENTO DAS

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO À SECRETARIA DO TRABALHO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE.

FAVORECIDA: AUDICONT ASSESSORIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II,

do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa

emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. José

Talvânio Pinheiro – SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL.Jaguaribe - CE, 11 de outubro de 2023. José Talvânio Pinheiro SECRETÁRIO

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe - CE; torna público

o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº

11.10.04/2023 - SETAS.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe - CE; DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.122.0002.2.080 - SETAS.ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa jurídica OBJETO: PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE

PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO À

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses;

CONTRATADA: AUDICONT ASSESSORIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA;

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL;

ASSINA PELO CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro; ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A): Carlos Rogério Mendonça Feijão. VALOR MENSAL: R$

2.000,00 (dois mil reais).  VALOR GLOBAL: 6.000,00 (seis mil reais) Jaguaribe - CE,

11 de outubro de 2023. José Talvânio Pinheiro  SECRETÁRIO DO TRABALHO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL

***  ***  ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Presidente da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação

procedida pelo Sr. SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, faz publicar o

extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 11.10.05/2023 -

SEPLAG, a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

PÚBLICAS, JUNTO À SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE.FAVORECIDA: AUDICONT ASSESSORIA,

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil

reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas

alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão

Permanente de Licitação e ratificada pela Sr. Ivonete Saldanha da Silva – SECRETÁRIA

DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. Jaguaribe - CE, 11 de outubro de 2023. Ivonete

Saldanha da Silva SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de Jaguaribe - CE; torna público o Extrato

do Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 11.10.05/2023 -

SEPLAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E

GESTÃO do Município de Jaguaribe - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.01.04.129.0002.2.011 - SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros

serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE PLANEJAMENTO DAS

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO À SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: 03 (três) meses; CONTRATADA: AUDICONT ASSESSORIA,

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA; CONTRATANTE: SECRETARIA DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO; ASSINA PELO CONTRATANTE: Ivonete Saldanha

da Silva; ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Rogério Mendonça Feijão

VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais). VALOR GLOBAL: 6.000,00 (seis

mil reais) Jaguaribe - CE, 11 de outubro de 2023. Ivonete Saldanha da Silva

SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Presidente da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação

procedida pelo Sr. SECRETÁRIO ADJ. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE

E URBANISMO, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 11.10.06/2023 - SEINFRA, a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE PLANEJAMENTO

DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO À SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE - CE. FAVORECIDA: AUDICONT ASSESSORIA, CONSULTORIA E

SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). FUNDAMENTO

LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e

ratificada pelo Sr. Charles de Lima Nunes – SECRETÁRIO ADJ. DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. Jaguaribe - CE, 11 de outubro

de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTE E URBANISMO

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe -

CE; torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Dispensa de

Licitação Nº 11.10.06/2023 - SEINFRA. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do

Município de Jaguaribe - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.01.04.122.0002.2.046 - SEINFRA. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00

Outros serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. OBJETO: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE PLANEJAMENTO

DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO À SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses;

CONTRATADA: AUDICONT ASSESSORIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA;

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E

URBANISMO; ASSINA PELO CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes; ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Rogério Mendonça Feijão VALOR MENSAL:

R$ 2.000,00 (dois mil reais). VALOR GLOBAL: 6.000,00 (seis mil reais) Jaguaribe -

CE, 11 de outubro de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO

***  ***  ***

PORTARIA Nº 043/2023 de 01 de novembro de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de suas

atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de

2020, Artigo 41 § 2º.RESOLVEArt. 1º - Nomear os membros que constituirão a

Comissão de Controle de Perdas Hídricas e Pitometria do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto – SAAE de Jaguaribe Ceará: Cleudo Martins de Barros, CPF 842.943.103-91 –

Presidente Plínio Teixeira Bezerra, CPF: 773.264.073-04- Membro Daniel de Sousa

Bandeira, CPF: 046.174.513-58- Membro. Art. 2 ° - Esta portaria entrará em vigor a

partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, 01 de novembro de 2023. Jander

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

Portaria nº 306, de 01 de novembro de 2023. Dispõe sobre Cessão de Servidor Público

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado

8

Jaguaribe, 01 de novembro de 2023 Edição Nº: 4114

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro

de 2010, no seu art. 2º;, que versa sobre TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA entre o

Poder Público Municipal e o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, através do

Convênio nº CV 140/2021, de 31 de agosto de 2021;CONSIDERANDO a Portaria nº

288.1, de 09 de outubro de 2023, que trata da cessão da servidora contratada MARINA

DE ASSIS SANTOS, ocupante do cargo de Agente Administrativo para ficar à

disposição do Poder Judiciário; RESOLVE: Art. 1º - Ratificar a cessão ao Tribunal de

Justiça do Estado do Ceará, da servidora MARINA DE ASSIS SANTOS, ocupante

do cargo de Agente Administrativo, contratada em 02.10.2023, matrícula funcional

nº 00061349, para colaborar com o Poder Judiciário com carga horária de quarenta

horas semanais, no horário compreendido entre 08:00h e 14:00h. Art. 2º - A devida

cessão foi realizada mediante convênio nº CV 140/2021, celebrado entre si o Tribunal

de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e autorizado pela

Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, pelo período de 09.10.2023 até 31.12.2024. Art.

3º - As despesas decorrentes da cessão correrão por conta de recursos próprios do

partícipe cedente, conforme disciplina a Cláusula Quinta do Convênio acima citado. Art.

4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 01 de novembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito

Municipal de Jaguaribe

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20230068  ORIGEM:

INEXIGIBILIDADE Nº 2023101801-IN CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA(O): BANCO

DO BRASIL S.A. – CNPJ: 00.000.000/2715-43. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO ,TARIFAS E OUTRO

VALORES DEVIDOS POR MEIO ELETRÔNICO JUNTO AO SERVIÇOS DE AGUA

E ESGOTO DO SAAE DE JAGUARIBE. VALOR TOTAL: O valor desta contratação

foi definido pelas tarifas padrão FEBRABAN de acordo com cada canal e prestação de

contas através de meio eletrônico, gerado pelo BANCO DO BRASIL S.A, especificadas

nos autos do processo. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade

1201.175120033.2.099.0000 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de

Abastec.de Agua e Esgoto , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. De terc.

Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12. VIGÊNCIA:  01 de novembro de 2023 à 31

de outubro 2024. DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

***  ***  ***

DECRETO MUNICIPAL Nº 1.496 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.  DISPÕE

SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a tradicional data do dia de finados

como feriado nacional; CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Ceará decretou

o dia 03/11/2023, como ponto facultativo para os servidores públicos estaduais em

comemoração e respeito ao Dia do Servidor Público (Decreto 57.270, de 25/10/2022);

CONSIDERANDO que vários Municípios estão decretando ponto facultativo na sexta,

dia 03/11/23, em consonância com o entendimento do Governo do Estado do Ceará; D E

C R E T A:Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo, o expediente do dia 03 de

novembro de 2023, sexta-feira, para os servidores públicos municipais. Art. 2º. Ficam

assegurados a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às

respectivas áreas de competência. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua

publicação. Palácio da Intendência, 31 de outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

Portaria nº 307, de 01 de novembro de 2023. Dispõe sobre a concessão de redução de

carga horária em tempo integral, sem redução de vencimentos em prol de servidor

público por força de decisão judicial e adota outras providências. O Prefeito

Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO decisão judicial de deferimento de

tutela antecipada de urgência em prol da servidora CÍCERA VANUSIA PEREIRA DA

SILVA, proferida nos autos do Processo 3000299-48.2023.8.06.0107; RESOLVE: Art.

1º - Conceder redução de carga horária em tempo integral, sem redução de

vencimentos em prol da servidora pública municipal CÍCERA VANUSIA

PEREIRA DA SILVA, Monitor Pedagógico, matrícula funcional 01201310, por

força de decisão judicial nos autos do Processo 3000299-48.2023.8.06.0107, Comarca

de Jaguaribe. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 01 de novembro de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES Prefeito Municipal de Jaguaribe

***  ***  ***